
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1451 

DETERMINA 
N. 1318 DEL 05/07/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I.  PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI 
PUBBLICI E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI 
DUE ANNI. CIG. ZCD319298B



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1451 

DETERMINA N. 1318 DEL 05/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI PUBBLICI
E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG.
ZCD319298B

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina a contrarre n. 897 del 04/05/2021 del Direttore del Servizio Provveditorato è stata 
indetta una procedura negoziata,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 del d. lgs. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.,  mediante RDO  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  gestito da Consip 
S.p.A.,  aperta a  qualsiasi  fornitore  del  Mercato  Elettronico  abilitato  al  bando  “BENI  -  Tessuti, 
Indumenti (DPI e non), Equipaggiamenti e Attrezzature di Sicurezza – Difesa, avente ad oggetto 
l’affidamento della fornitura di bandiere, trittici e aste per bandiere da esterno per edifici pubblici e 
plessi scolastici, fasce da sindaco e nastri tricolore per la durata di anni due o fino ad esaurimento 
dei fondi stanziati;

- in data 21/05/2021 è stata indetta sul MePA la RDO n.2803375 aperta a qualsiasi fornitore del 
mercato elettronico iscritto al bando “BENI - Tessuti, Indumenti (DPI e non), Equipaggiamenti e 
Attrezzature di Sicurezza – Difesa”;

Accertato che  alla  scadenza  prevista  per  la  presentazione  delle  offerte  (le  ore  12:00  del 
07/06/2021) è pervenuta, tra le altre, l’offerta della ditta RESOLFIN S.R.L.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Stazione Appaltante, 
tramite  il  portale  www.acquistinretepa.it,  ha  richiesto  in  data  11/06/2021  alla  ditta  RESOLFIN 
S.R.L. di  regolarizzare  ed  integrare,  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  16/06/2021  a  pena 
d’esclusione dalle successive fasi di gara, alcuni elementi riguardanti il documento amministrativo 
di  gara  denominato  "Dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  Pubblica  
Amministrazione",  in quanto lo stesso era  mancante di  alcune  informazioni (art.1  a pag 2,  non 
riportata l’indicazione del Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori applicato ed il numero degli 
addetti  per l’appalto in oggetto) e  in parte  incongruente e incompleto (art.  2  a pag 2, risultava 
barrata  la  casella  che  individua  un’impresa  individuale  con  palese  contraddittorietà  rispetto 
all’intestazione della dichiarazione di possesso, dove veniva evidenziata la forma giuridica in SRL, 
si richiedeva di rendere coerente la dichiarazione e di indicare, se del caso,  tutti i componenti del 
consiglio di Amministrazione  e/o i legali rappresentanti attualmente in carica);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1451 

DETERMINA N. 1318 DEL 05/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI PUBBLICI
E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG.
ZCD319298B

Visto che la RESOLFIN S.R.L. entro il termine stabilito (ore 12:00 del 16/06/2021)  ha provveduto 
a regolarizzare ed integrare in maniera incompleta e insufficiente, il documento amministrativo di 
gara  denominato  "Dichiarazione  di  possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  Pubblica  
Amministrazione";

Dato  atto che,  come accertato  nei  punti  che  precedono,  la  RESOLFIN  S.R.L,  nonostante  la 
procedura di soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. posta in essere 
dalla  stazione  appaltante,  ha  prodotto  documentazione,  specificatamente  la  “Dichiarazione  di  
possesso  dei  requisiti  a  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione”,  carente  in  relazione  alla 
documentazione  amministrativa;  in  quanto al punto  1) la  ditta  RESOLFIN  S.R.L. non  ha 
provveduto  ad indicare il  Contratto  Collettivo  Nazionale  dei  Lavoratori  applicato  ed  il  n.  degli 
addetti  per  l’appalto  in  oggetto,  (elementi  indispensabili  a  garantire  l’efficacia  della  fornitura 
dell’appalto); al punto 2) si è limitata a rendere coerente la dichiarazione di possesso dei requisiti 
confermando  la  forma  giuridica  in  SRL,  senza  però  indicare i  componenti  del  consiglio  di 
Amministrazione e/o i legali rappresentanti attualmente in carica come da richiesta della stazione 
appaltante;

Ritenuto pertanto  di  dover  escludere  dalla  partecipazione  alle  successive  fasi  della  gara  la 
RESOLFIN S.R.L;

                 Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1451 

DETERMINA N. 1318 DEL 05/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI PUBBLICI
E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG.
ZCD319298B

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto  il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di escludere, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
dalla partecipazione alle successive fasi della gara in oggetto, l’operatore economico RESOLFIN 
S.R.L, con sede legale in Via Monte Rosa, 3, – 00071 Pomezia (RM);

2. di dare avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 5  lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 
alla ditta esclusa del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione dello stesso sul profilo 
del committente;

3 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 
al T.A.R. territorialmente competente, nei termini e modi di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i..   
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1451 

DETERMINA N. 1318 DEL 05/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI PUBBLICI
E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG.
ZCD319298B

    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1451 

DETERMINA N. 1318 DEL 05/07/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ESCLUSIONE DI N° 1 DITTA  DALLA RDO N°2803375 DEL 21/05/2021 INDETTA SUL MEPA, AI
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI BANDIERE, BASI A TRITTICO E ASTE PER BANDIERE DA ESTERNO PER EDIFICI PUBBLICI
E PLESSI SCOLASTICI, FASCE DA SINDACO E NASTRI TRICOLORE PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG.
ZCD319298B

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/07/2021  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


